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J.nr. 24-801-000092 

Den 1. februar 2024 

 

 

Høring over (kommende) forslag til forordning om mulighed for at træffe 
beslutning om at give undtagelse ved opfyldelsen af kravene om God Landbrugs- 
og Miljømæssig stand på landbrugsarealer (GLM) i 2024.  
 
Kommissionen forventes at fremsætte forslag til gennemførelsesforordning om undtagelse fra Europa-

Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2021/2115 for så vidt angår anvendelsen af krav for God 

Landbrugs- og Miljømæssig stand (GLM) 8 for året 2024. Forslaget foreligger pt. i en foreløbig 

version.  

 

I den foreløbige version foreslår Kommissionen, at medlemsstaterne skal have mulighed for at fravige 

visse krav for God Landbrugs- og Miljømæssig stand (GLM) for at håndtere de udfordringer og 

usikkerheder, som landbruget står overfor bl.a. som følge af sidste års usædvanlige vejrforhold med 

tørke og oversvømmelser på tværs af medlemsstaterne, vedvarende høje energipriser som følge af 

Ruslands krig i Ukraine, inflation og kraftigt fald i landbrugernes indkomst. 

 

GLM 8 kravet har til formål at forbedre biodiversiteten på bedrifterne. GLM 8 kravet indeholder fire 

delkrav, hvoraf det udelukkende er delkrav om mindsteandel af ikke-produktive elementer og arealer 

på bedriftens omdriftsarealer, der er omfattet af forslaget. Medlemsstaterne har hidtil haft mulighed 

for at implementere dette delkrav via tre modeller. 

 

Kommissionens forslag indebærer mulighed for, at medlemsstaterne kan vælge at træffe beslutning 

om, at GLM 8 delkravet vedr. mindsteandel af ikke-produktive elementer og arealer på bedriftens 

omdriftsarealer endvidere kan opfyldes ved, at 7 pct. af omdriftsarealet på bedriftsniveau afsættes til: 
 

- ikke-produktive arealer og landskabstræk, herunder braklagt jord og/eller 

- kvælstoffikserende afgrøder og/eller 

- efterafgrøder 

 

For kvælstoffikserende afgrøder og efterafgrøder gælder, at de skal være dyrket uden brug af 

plantebeskyttelsesmidler. Samtidig skal medlemsstaterne anvende en vægtningsfaktor på 0,3 for 

efterafgrøder (som følge af den begrænsede biodiversitetseffekt ved efterafgrøder).  

 

Kommissionen har angivet, at forslaget sættes til afstemning den 5. februar 2024 i Komitéen for Den 

Fælles Landbrugspolitik. 

 

Landbrugsstyrelsen skal bede om eventuelle bemærkninger til forslaget senest kl. 9.00 fredag den 

2. februar 2024 pr. e-mail til CAP@lbst.dk. Eventuelle spørgsmål kan rettes til Søren Klixbüll 

(srkl@lbst.dk). 
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